De suerte que no queda otro recurso que entonar el salmo a que antes hicimos alusión, compuesto para ilustración del pueblo, y en el que tan severa como rítmicamente van desfilando las alternativas de la discordia, testimonios de la Escritura, verdades del credo católico:

Omnes qui gaudetis de pace modo verum iudicate.

DE UNITATE ECCLESIAE (AD CATHOLICOS EPISTOLA CONTRA DONATISTAS)

Augustinus episcopus, dilectissimis fratribus ad nostrae dispensationis curam pertinentibus: Salus quae in Christo est, et pax unitatis et caritatis eius sit vobiscum, et integer spiritus vester et anima et corpus in diem Domini nostri Iesu Christi servetur.

CAPUT I

[CAUSA SEU ORIGO EPISTOLAE EXPENDITUR]

1. Meministis, fratres, Petiliani Donatistarum Constantiniensis episcopi perparvam epistolae partem in manus nostras aliquando venisse, eique particulae quod responderimus scripsisse me ad dilectionem vestram. Sed cum postea tota et plena nobis a fratribus qui ibi sunt mitteretur, placuit ei ab exordio respondere, tanquam praesentes ageremus: quemadmodum semper scitis nos cum eis agere voluisse, ut sine studio contentionis, quod vel ab ipsis vel a nobis dicitur, collata disputatione omnibus appareret. In multorum enim manibus illam epistolam esse didicimus, qui etiam multa ex illa memoriter tenent, aliquid verum adversus nos eum dixisse arbitrantes. Sed nunc si legere voluerint quae respondimus, profecto intelligent quid sibi abiiciendum, et quid tenendum sit. Neque enim illa nostra sunt, sicut ipsi possunt considerare, si velint sine studio partium iudicare: nam de Scripturis sanctis ita sunt omnia prolata et probata, ut ea negare non possit, nisi qui illarum Scripturarum se inimicum esse profitetur. Sed de illo opere nostro video quid possint dicere illius tam malae causae pertinacissimi defensores: me videlicet absentis epistolae respondisse, ubi verba mea ille non audiret, quibus continuo responderet.

DE LA UNIDAD DE LA IGLESIA (EPISTOLA A LOS CATOLICOS CONTRA LOS DONATISTAS)

Agustín, obispo, a los carísimos hermanos encomendados a nuestra tutela: la salvación de Cristo y la paz de su unidad y caridad sean con vosotros, a la vez que vuestro espíritu, vuestra alma y vuestro cuerpo se mantienen inmaculados para el día de nuestro Señor Jesucristo.

CAPÍTULO I

[OCASIÓN Y MOTIVO DEL LIBRO]

1. Recordaréis, hermanos, que de la carta de Petiliano, obispo donatista de Constantina, sólo una muy reducida parte llegó a mis manos, y que os escribí mi contestación a esa carta. Pero, habiéndomela enviado luego completa los hermanos de allí, me pareció conveniente contestarle desde el principio, como si nos halláramos presentes; como sabéis, hemos deseado siempre tratar con ellos, a fin de que, sin afán de discusión, vean claramente todos, en conferencia común, qué es lo que sostenemos unos y otros. Pues he sabido que aquella carta anda en manos de muchos que han llegado hasta a aprenderse de memoria gran parte de ella, como si creyeran que él dijo algo importante contra mí. Pero si quieren leer ahora lo que le respondí, se darán cuenta de lo que pueden mantener y lo que tienen que rechazar. Pues lo que allí digo, no es mío, como ellos pueden ver, si juzgan con imparcialidad, ya que tan confirmado y probado se halla todo por las santas Escrituras, que no puede negarlo sino un enemigo declarado de las mismas. Claro que comprendo perfectamente lo que pueden decir de aquella mi obra los tenaces defensores de la causa tan perversa: que he contestado a la carta de un ausente, sin que pudiera oír él mis palabras,

Defendat ergo verba epistolae suae, et si potest ostendat, responsionibus meis non ea fuisse refutata atque convicta. Aut si hoc non vult, faciat et ipse huic epistolae meae, quod ego illi ipsius, cui iam respondi. Illam quippe scripsit ad suos. sicut ego hanc ad vos: cui si velit etiam ipse respondeat.

CAPUT II

STATUS CAUSAE INTER CATHOLICOS ET DONATISTAS, UBI SIT ECCLESIA. CATHOLICUM UNDE DICATUR

2. Quaestio certe inter nos versatur, ubi sit Ecclesia, utrum apud nos, an apud illos. Quae utique una est, quam maiores nostri catholicam nominarunt, ut ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est. Secundum totum enim, καὶ ὅλο, graece dicitur. Haec autem Ecclesia corpus Christi est, sicut Apostolus dicit: *Pro corpore eius, quae est Ecclesia*¹. Unde utique manifestum est eum qui non est in membris Christi, christianam salutem habere non posse. Membra vero Christi per unitatis caritatem sibi copulantur, et per eandem capiti suo cohaerent, quod est Christus Iesus. Totum igitur quod annuntiatur de Christo, caput et corpus est: caput est ipse unigenitus Iesus Christus, Filius Dei vivi, ipse salvator corporis²; qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram³; corpus eius Ecclesia, de qua dicitur, *ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi*⁴. Inter nos autem et donatistas quaestio est, ubi sit corpus, id est, ubi sit Ecclesia. Quid ergo facturi sumus? In verbis nostris eam quaesituri, an in verbis capitis sui, Domini nostri Iesu Christi? Puto quod in illius potius verbis eam quaerere debemus, qui veritas est, et optime novit corpus suum. *Novit enim Dominus qui sunt eius*⁵.

3. Quae sint autem verba nostra, in quibus eam quaeri non oportet, advertite, et videte etiam ibi quid intersit inter nostra verba et illorum: et tamen in verbis nostris Ecclesiam quaeri nolumus. Quidquid nobis invicem obiici-

¹ Col. 1, 24.

² Ephes. 5, 23.

³ Rom. 4, 25.

⁴ Ephes. 5, 27.

⁵ 1 Tim. 2, 19.

que contestaría en el acto. Salga, pues, a defender los extremos de su carta y demuestre, si puede, que no han sido refutados y desbaratados con mis respuestas. Y si no le parece bien esto, conteste él a mi carta como yo contestaré a la suya; puesto que él escribió aquélla a los suyos como a vosotros os escribo yo ésta; que responda a ella si le place.

CAPÍTULO II

LA CUESTIÓN DEBATIDA ENTRE CATÓLICOS Y DONATISTAS ES ÉSTA: DÓNDE ESTÁ LA IGLESIA; DE DÓNDE VIENE EL NOMBRE DE CATÓLICO

2. Se discute entre nosotros dónde está la Iglesia, entre nosotros o entre ellos. La cual, ciertamente, es una sola, denominada por nuestros antepasados con el nombre de católica, para demostrar con solo el nombre que se halla designada por todo el mundo. Porque la expresión "por todo el mundo" es la equivalencia del griego καὶ ὅλον. Y esta Iglesia es el cuerpo de Cristo, según aquello del Apóstol: *Por su cuerpo, que es la Iglesia*. De donde se sigue, evidentemente, que quien no está con los miembros de Cristo, no puede conseguir la salvación cristiana. Pero he aquí que los miembros de Cristo están unidos entre sí por la caridad de la unidad, que a la vez los liga con su cabeza, que es Cristo Jesús. Por consiguiente, cuanto se predica de Cristo es cabeza y cuerpo; la cabeza es el mismo Jesucristo, Hijo de Dios vivo, *salvador de su cuerpo, que fué entregado por nuestros pecados y resucitado para nuestra justificación*, y el cuerpo es su Iglesia, de la cual se dice: *a fin de presentársela (a la Iglesia) a sí gloriosa, sin mancha o arruga o cosa semejante*. La cuestión, pues, entre nosotros y los donatistas es saber dónde está este cuerpo, esto es, dónde está la Iglesia. ¿Qué haremos para dilucidarlo? ¿La buscaremos en el testimonio de nuestras propias palabras o en el de las palabras de su propia cabeza, Jesucristo, Señor nuestro? Creo necesario buscarla en las palabras del que es la verdad y conoce perfectamente su propio cuerpo: *El Señor conoce a los que son suyos*.